2013年12月4日

報道関係各位

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

グランフロント大阪で「エコ・ファースト企業」３社によるコラボ

１２月１８日（水） 「くらしに役立つ“キレイ”セミナー」開催

～キレイなおうちで快適＆エコなくらしを提案 ～
＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊

ライオン株式会社、積水ハウス株式会社、ダイキン工業株式会社の3社は、12月18日（水）にグランフロント

大阪・ナレッジキャピタルにて、「くらしに役立つ“キレイ”セミナー」を下記の通り開催致します。

3社は環境省認定の「エコ･ファースト企業」であり、暮らしを提案する企業同士です。本セミナーでは、住ま

いで「清潔・健康・きれい」な暮らしをテーマに、家事やお手入れを通じた家庭でできる気軽な「エコ」を３社で

連携して紹介します。

１．開催日時 ： １２月１８日（水）１４：００～１５：３０
２．開催場所 ： グランフロント大阪・ナレッジキャピタル（大阪市北区大深町３－１） ４Ｆ

【第一部】ダイキン ソリューションプラザ「フーハ大阪」
【第二部】積水ハウス「住ムフムラボ」

３．セミナー名： 年末お掃除シーズン到来！くらしに役立つ“キレイ”セミナー
～キレイなおうちで快適＆エコなくらしをご提案～

４．セミナー規模： 一般参加者 ４０名

■セミナーでの発表概要
①ダイキン工業株式会社（２０分）

②ライオン株式会社（３０分）

③積水ハウス株式会社（２０分）

―― 記 ――

家を長持ちさせることこそが「エコ」につながります。自
分でメンテナンスすることが「愛着」につながり、快適な
暮らしにも、長持ちにもつながることを、床板やクロス
の補修実演と合わせてご紹介します。

空気は、欠かせないものでありながら目に見えず、意
識されることが少ない存在。そんな空気についての最
新情報と、おうちの中の空気をキレイに快適に保つた
めの工夫を、「エコ」のための実演も交えてご紹介しま
す。

大変だと思われがちなお掃除。でも、汚れやお掃除す
る場所の特徴を知り、コツをつかめば、短時間ででき、
「エコ」にもつながるのです。そんなラクラク簡単なお掃
除テクをご紹介します。

お問い合わせ窓口＜報道関係の方＞

ライオン株式会社 コーポレートコミュニケーションセンター ℡：03-3621-6661

■各社概要（「エコ・ファースト」企業認定順）

ライオン株式会社 （本社：東京都墨田区）

積水ハウス株式会社 （本社：大阪市北区）

ダイキン工業株式会社 （本社：大阪市北区）

■エコ･ファースト制度（エコ･ファースト企業）について

●連絡先／広報部
TEL06-6440-3021

１）温室効果ガスの排出削減
２）地球温暖化防止に貢献する商品の開発普及
３）持続可能な社会を考える学びの場を提供

１）家庭部門及び事業活動に伴うCO2排出量削減
２）生態系ネットワークの復活
３）資源循環の徹底

エコ･ファースト
の約束

エコ･ファースト
の約束

エコ･ファースト
の約束

累積建築戸数215万戸。戸建住宅、賃貸住宅、マンション、都市開発などを

手がける「住」のリーディングカンパニー。快適な暮らしを先進の技術で実現

する「ＳＬＯW＆ＳＭＡＲＴ」をブランドビジョンに掲げ、ネット･ゼロ･エネルギー

ハウス（ＺＥＨ）「グリーンファースト ゼロ」やスマートタウンを積極展開中。

2013年4月には「住ムフムラボ」をオープン。住ムフムラボ」は「生きるコトを、

住むコトに。」をテーマに、人生を豊かにするために「住む」時間をより大切

に感じていただきながら、新たな暮らし方を共創していく新拠点です。

（2008年6月24日 認定）

（2008年6月24日 認定）

（2008年11月11日認定）

2008年に制定された「エコ・ファースト制度」は、企業が環境大臣に対し、地球
温暖化対策、廃棄物・リサイクル対策など、自らの環境保全に関する取り組みを
約束する制度です。
その約束を交わし、環境省が環境活動に関するトップランナーとして認定した企

業が「エコ・ファースト企業」で、2013年10月末日現在、41社が認定を受けていま
す。また、エコ･ファーストの認知度向上やエコ･ファースト企業同士の連携強化な
どを目的とした、エコ･ファースト企業による自主運営組織「エコ･ファースト推進協
議会」（現 議長会社：ライオン株式会社）も2009年12月9日に発足させ、積極的な
活動を行っています。

世界140カ国以上で事業を展開。家庭用・業務用エアコンをはじめ、空気

清浄機、換気・給湯・暖房機など、世界中のあらゆる生活シーンを快適に

する商品を提供する、空調リーディングカンパニーです。

東京・大阪の体験型ショールーム「フーハ」は、“空気”について、楽しみな

がら学び、体感していただく空間。お客様との交流を深め、シーンに合わ

せた“最適な空気”をお客様と考えながら、新たな価値を創造します。

●連絡先／ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝ室
TEL06-6373-4348

●連絡先／ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ
TEL03-3621-6661

ライオンは2011年に、2020年に向けて推進中の新経

営ビジョン「Vision 2020」で掲げる目標のひとつであ

る「環境対応先進企業」を実現するため「Eco Vision

2020」を策定しました。持続可能な社会の実現に向

け環境配慮製品を通じて環境負荷低減に貢献して

まいります。

１）地球温暖化防止に向けた取り組みの推進
２）循環型社会の形成に向けた取り組みの推進
３）化学物質の安全性点検やﾘｽｸｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝの推進